
 

 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1009 DEL 26/09/2013 
 
 
 
 

 
SETTORE Marketing Territoriale, Rapporti con la Regio Insubrica, 

Sport, Tempo Libero e Turismo 

 
 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE SESSIONE PER L'ANNO 2013 DELLE PROVE 
D'ESAME PER L'ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI ACCOMPAGNATORE 
TURISTICO. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO. EURO 270,68 
(IVA INCLUSA) - CIG Z530BA85A1 - 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MOTTA ALFREDO 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1009 del  26/09/2013 

 

OGGETTO: Indizione sessione per l’anno 2013 delle prove d’esame per 
l’abilitazione alla professione di Accompagnatore Turistico. 
Approvazione e pubblicazione Bando. Euro 270,68.= (Iva 
inclusa) - CIG Z530BA85A1 –  

 
 

IL DIRIGENTE 

 DEL SERVIZIO TURISMO 

 
 
VISTA la deliberazione n. 5 del 15 aprile 2013 con la quale il Commissario Provinciale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2013; 
 
VISTA la deliberazione n. 53 del 7/05/2013 con la quale il  Commissario Straordinario ha 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2013 che, al PROGETTO 9 “ GESTIONE E 
PROMOZONE DELLE ATTIVITA’ DELEGATE DALLA REGIONE LOMBARDIA (programma 9) 
punto 4 - prevede “Indizione e gestione degli esami di abilitazione alle professioni di 
guida accompagnatore e guida turistica”; 
 

PREMESSO che, ai sensi della L.R. 16.07.2007 n. 15, la Provincia deve indire ogni anno, 
le sessioni delle prove per l’abilitazione alle professioni in oggetto; 
 
VISTO l’art. 3 del D.lgs. n. 79  del 26/05/2011 “Codice della normativa statale in tema di 
ordinamento e mercato del turismo”; 
 
RILEVATO che occorre provvedere all’indizione della sessione per l’anno 2013 della 
prova d’esame per l’abilitazione alla professione di Accompagnatore Turistico; 
 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Provinciale n. 34905/131 del 20/08/2013 con la 
quale di stabiliva la somma di € 78,00.= a titolo di concorso delle spese ai sensi dell’art. 
70 comma 2 della Legge Regionale 15/2007; 
  
VISTA la necessità di provvedere alla pubblicazione dell’estratto del suddetto bando sul 
quotidiano LA PROVINCIA tramite Sesaab Servizi Srl – via P. Paoli, 21 COMO con una 
spesa di Euro 270,68.= (Iva compresa); 
 
VISTI gli schemi del Bando relativo alla professione di Accompagnatore Turistico allegati 
al presente provvedimento, redatti in conformità della L.R. 15/07, del D.lgs. n. 79  del 
26/05/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del 
turismo” e la Delibera della G.P. n. 34905/131 del 20/08/2013 che ha stabilito in Euro 
78,00.= l’importo della tassa di ammissione.  
 
VISTI: 

 
l’art. 125 Comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 
la Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni “Piano 
straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” che detta nuove disposizioni per le tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di forniture e servizi; 
la Determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Avcp “Prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria”; 
 

D E T E R M I N A 
 



Determina n. 1009 del  26/09/2013 

 
1) Di approvare il bando per l’indizione sessione per l’anno 2013 della prova d’esame 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di Accompagnatore Turistico con uniti i 
modelli per la redazione delle domande di ammissione, allegati al presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso. 

 
2) Di pubblicare l’estratto del suddetto bando sul quotidiano locale LA PROVINCIA 

dando atto che la spesa relativa alla sua pubblicazione, quantificata in Euro 270,68.= 
trova imputazione sul Cap. 16401/4 Codice di Bilancio n. 1040103 c.c. 19 del Bilancio 
di previsione 2013. 

 
3) Di rimandare a successivo provvedimento la liquidazione della fattura che perverrà 

dalla SESAAB SERVIZI SRL Via P. Paoli, 21 - Como (concessionaria per la pubblicità 
del quotidiano LA PROVINCIA) dell’importo di Euro 270,68.= (IVA Inclusa) in 
applicazione dell’art. 3 comma 7 – della Legge 136/2010, mediante bonifico bancario 
sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche.  

 

4) Di prevedere l’introito della tassa di ammissione al Cap. 5450/9 Codice di Bilancio n. 
3052120 c.c. n. 5. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MOTTA ALFREDO 

 
 


